
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº1302, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,  
 
 
  RESOLVE: 
 
 

Homologar o resultado final em ordem alfabética do Processo 
Seletivo para ingresso no primeiro semestre letivo de 2022, referente ao Edital 
PRPG/UFLA nº 074/2021 do Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Veterinárias. 

 
 

MESTRADO 

 

Linha de Pesquisa: Diagnóstico por imagem (1 vaga) 

 

CANDIDATO SITUAÇÃO 

CAMILA RIBEIRO PEREIRA  SUPLENTE 

CINTHIA ITABORAHY FERREIRA SILVA  APROVADA 

 

 

 

 

 



Linha de Pesquisa: Patologia das doenças Infecciosas em animais (1 vaga) 

  

CANDIDATO SITUAÇÃO 

DAIANE DA CRUZ FERREIRA  APROVADA 

TAINÁ RODRIGUES PEREIRA  SUPLENTE 

 

 

Linha de Pesquisa: Biotecnologia da reprodução de fêmeas bovinas (2 

vagas) 

 

CANDIDATO SITUAÇÃO 

EDER PEREIRA CAMPOS RODRIGUES  APROVADO 

 

 

Linha de Pesquisa: Qualidade dos produtos de origem animal nos sistemas 

de produção (1 vaga) 

 

CANDIDATO SITUAÇÃO 

JOÃO CARLOS TAVEIRA APROVADO 

MARCELA FLAVIA RODRIGUES SOUZA  SUPLENTE  

 

 

Linha de Pesquisa: Morfologia e controle de carrapatos (1 vaga) 

 

CANDIDATO SITUAÇÃO 

DÁSIA SILVEIRA SOARES APROVADA 

 

 



DOUTORADO 

 

 

Linha de pesquisa do projeto: Diagnóstico por imagem (1 vaga) 

 

CANDIDATO SITUAÇÃO 

BRUNA NAIARA MORESCO SUPLENTE  

CAIQUE AUGUSTO RIBEIRO GOMES APROVADO 

 

 

Linha de Pesquisa: Metabolismo ósseo em modelos de roedores (1 vaga) 

 

CANDIDATO SITUAÇÃO 

JULIANA CRISTINA DOS REIS CANAAN APROVADA 

PEDRO GUSTAVO MACHADO  SUPLENTE  

 

Linha de Pesquisa: Alergia a pelos de animais de companhia em estudantes 

de medicina veterinária (1 vaga) 

 

CANDIDATO SITUAÇÃO 

TATHIANA TAVARES MENEZES APROVADA 

 

 

Linha de Pesquisa: Biotecnologia da reprodução de fêmeas bovinas (1 vaga) 

 

CANDIDATO SITUAÇÃO 

NATHÁLIA ALVES APROVADA 

 



 

Linha de Pesquisa: Fisiologia e biotecnologia da reprodução de ruminantes 

(1 vaga) 

 

CANDIDATO SITUAÇÃO 

FERNANDA DUARTE SUPLENTE  

NATÁLIA MARTINS BARBOSA  APROVADA  

 

Linha de Pesquisa: Bioinformática e microbiologia (2 vagas) 

 

CANDIDATO SITUAÇÃO 

AMANDA CARVALHO ROSADO FERREIRA APROVADA 

BRUNA COELHO LOPES  SUPLENTE  

VINÍCIUS JOSÉ MOREIRA NOGUEIRA APROVADO 

 

 

Linha de Pesquisa: Epidemiologia e Saúde única – percepção sobre 

leishmaniose visceral (1 vaga) 

 

CANDIDATO SITUAÇÃO 

CAMILA DE OLIVEIRA COSTA FERREIRA DE 
CARVALHO 

APROVADA 

 

 

 

 

 

 

 



Linha de Pesquisa: Bioinformática e resposta cardio-imunológica (1 vaga) 

 

CANDIDATO SITUAÇÃO 

DJALMA VIEIRA CRISTO NETO SUPLENTE  

JOSIANE APARECIDA MARTINIANO DE 
PÁDUA 

APROVADA  

 
 
 
 
 
 

ADELIR APARECIDA SACZK 
Pró-Reitora de Pós-Graduação 


